CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONC (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA .DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSE DO RIO PRETO E A EMPRESA KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSÃO E GESTÃO DE
DOCUMENTOS LTDA.

PROCESSO SICOM NO 217/2019
PREGÃO ELETRÕNICO no 14/2019
REGISTRO DE PREÇOS n' 02/2019
ATA NO 07/2020

O presente Ata firmada entre a CÂMARA MUNICIPAL DE sÃO JOSÉ DO RIO PRETO, pessoa de
direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 51 .857.894/0001-71 , com sede à Rua Sirva Jardim. Ro
3357, Centro, nesta cidade de São José do Rio Preto - SP, CEP 15010.060 doravante

presente termo, fazendo parte integrãiiie do processo acima.citado. .l;' : " :t'' ' I'' '- -'

As partes assi.Ü:lidéhtiãmdas pac uam o .presente registro de preços, cuja celebração reger-se-á
nos termos da [lêí.:Fê]derà];h? l0.5201 dé julho de 2002, Décretds MuNdpais números 9 929/98.
lz.zbb/u4, 13.024/05 e l3..552/07, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem as
dispôs ções da Lei federal n' 8.666/93. de 21 de junho de 1993. com alterações posteriores. pelo
edital do presente pregão e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. tanto quanta

no que

pelas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO'

l A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a aquisição do item abaixo
99f)eçifiçações cç)p$tarltes.nQ Termo de Referência . Anexo l 'do Edital

DescRIçÃo ii:l : " l MARcÚMÓDn.oraTn.

41

l;ATEU

conforme

Toner Lexmark Referência l Marca: LEXMARK
B224H00 (unidade) IORIGINAL

Modelo: B224H00

VALOR TOTAL POR EXTENSO: DEZOITO Mil REAISI

VALOR
l UNITÁRIO
: : :

'VALOR
GLOBAL

l R$ 360,00

1 .2 0 valor total desta ata é de R$ 18.000.00 (dezoito míl reais)

Página l de 8

{

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7708 - www.riopreto.sp.leg.br

1.3 No preço acima estão embutidos os custos de transporte, carga e descarga do obleto
impostos, taxas e emolumentos legais. insumos e demais encargos incidentes, incli;sive
prev denciários e trabalhistas. sendo de inteira responsabilidade da CONTRATADA a quitação

1.4 Fazem parte integrante desta ata, para todos os efeitos legais, o edital do Pregão Eletrõnico n'
14/2019 e seus anexos, bem como a Proposta apresentada pela CONTRATADA. e a Ata de
Sessão do Pregão

CLÁUSULA SEGUNDA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

2.1 A CONTRATANTE obriga-se a

a) Promover. através ae seu representante. o acompanhamento e a fiscalização da entrega. sob as
especif cações:estabelecidas no presente contrato e em sua proposta. anotando em registro próprio
as falhas det$$adas e çoMuniçandg àj:CONTRATADA qs ocorrências de quaisquer fatos que. a
seu critério, é)mijam medidq$ corretiyas:apor parte daquela,:;Peq como a aplicação de eventuais
penalidades, visando gafàntir o éuml)rirüénto das diéposiçõeé cótitigas neste instrumento

b) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo estabelecido nesta ata

c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA

CLÁUSULA TERCEI RA; 'OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 A CONTRATADA obriga-se a

a) Entregar o objeto em conformidade .çom os padrões
responsabilizando-se integralmente pela qÜ.81idade deste

e normas aplicadas à espécie

b) Comunicar, formal e imediatarnerttêj: à CONTRATANTE.
verificadas na execução do contrato. no menor tempo possível

eventuais ocorrências anormais

c) Atender. com a diligência necessária. às determinações da CC)NTRATANTE
providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;

adotando todas as

d) Manter. durante a vigência da contratação, compatibilidade com as obrigações assumidas
como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitaçãol' ' ""'

bem

e) Responsabilizar se por quaisquer danos ou prejuízos que causar à CONTRATANTE
decorrência do não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações assumidas;

em

f) Responsabilizar-se pelo pagamento de quaisquer tributos. multas ou quaisquer ónus oriundos da
contratação, pelos quais ela seja responsável principalmente as de natureza fiscal e comercial=

Página 2 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 15010-060

FOME(17) 3214-7777 l FAX(17) s214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

) .Efetuar imediatamente e totalmente. às suas expensas, sem qualquer ânus
CONTRATANTE, a substituição dos equipamentos que apresentarem eventuais defeitos;

para a

h) Garantir a entrega do objeto licitada dentro do prazo estabelecido

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE ENTREGA, DA GARANTIA E DO PRAZO

4.1 0s bens discriminados no item 1 .1 desta Ata, deverão ser entregues no prazo de lO (dez) dias
a contar da data da expedição da ordem de compra. '' ' '---'

comum que à CONTRA'FADA NTE requisitar a antecipação das entregas previstas, desde que

4.1 .2 As aquisições obedeçerão à conveniência e às necessidades da Administração.

li ZÜ,wwan W%çwATADA será obrigada ao
mediante a expedição da

iH*glEEIP P$!;;wp'JW ual adquirir uma quantidade
idades cronogramas, e o

'.' :.««.. :!iüi3:?â!:ã::E#'U%!:.='%F áU$Ú X'oE''==='i1.3:

gH 8Hãl;.nng: :aã
4.4 A CONTRATADA deverá fornecer garantia dos itens pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses

assinatu'a daterreeiste de preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da

4.6 A ata de registroqde ipreçpelenceNa'seTAos .a entrega total e o cumprimento de todas as

CLÁUSULA QUINTA DO RECEBIMENTO

:Ú.:'ãE=:~:.:*glã';:g =i=.J3pâJ? =:E;Tela:!: 'm*:*=eHâ ~:
Página 3 de 8

+

CÂM.\RA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO mO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

apresentação de Nota fiscal/Fatura, que deverá apresentar valores
conformidade com a proposta da CONTRATADA, da seguinte forma

e descrições em estrita

5.1.1 Provisoriamente. assim que efetuada a entrega, para efeito de posterior verificação da
conformidade com as especificações

5.1.2 Definitivamente. até 05 (cinco) dias úteis após verificação dos itens e consequente aceitação

5.2 0 recebimento provisório dar-se-á mediante as seguintes condições

5.2.1 Quantidades em conformidade com o estabelecido no contrato

5.2.2 Entrega no prazo, local e horário previstos neste Edital

5.3 0 recebimento definitivo dar-se-á

5.3.1 Após veqficação físjcalque::corlptâtp a ;integridadédo.oljeto

5.3.2 Após verificação da conformídadé cam as especiticaQõeg constantes no Edital e em seus
anexos

5.4 No caso de consideradas:insatléfatórias as condições do objeto recebido provisoriamente. será

niSai: Êã?8, :ilãÉ mH=th.*:RÊ='liiãá#;'üi; ü.;'";;
5.4.1 A CONTriAtAbA terá prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual período. desde
que ocorra motivo justificado e aceito pela CONTRATANTE. para providenciar a substituição e/ou
complementação do objeto, ;à parir da comunicação oficial feita pela CONTRATANTE *

5.4.2 Caso a substituição não ocorra;ng prazo determinado, estará a CONTRATADA incorrendo em

Federal Ro 8.666/1993. ujeíta à .ablicã$ãó:lhas: sanções previstas no Edital, no contrato e na Lei

5.5 Satisfeitas as exigências e condições previstas. lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo

5.6 0.recebimento provisório e definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
CUN l LATADA a ele relativa, nem a ético-profissional, pela perfeita execução do contrato.

Clvl da

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

iHB:lE:ER Lhã$nE;'l$ã$1 1jl;u;..a,"g=!,gg
Página 4 de 8

CÂMz\RA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO R10 PjiET0-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 32t4-778õ - www.riopreto.sp.leg.br

6.2 A falta de apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista. atualizadas
a suspensão do pagamento até sua devida regularização por parte da CONTRATADA

implicará

6.3 Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura. será imediatamente
solicitada à CONTRATADA Carta de Correção, quando couber. ou ainda pertinente regularização
que deverá ser encaminhada à CONTRATANTE no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. ' '

6.3.1 Caso a CONTRATADA não apresente Carta de Correção no prazo estipulado
pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação

o prazo para

CLÁUSULA SÉTIMA DA RESCISÃO CONTRATUAL

7:1 A ínexecução total ou parcial da ata de registro de preços enseja a sua rescisão.
disposto nos artigos. 77 a $O da Lei Federal n' 8.666/1993

conforme

7.2 A rescí$Õo .contratual; êm .::favor daàCONTRATAljTE, terá lugar de pleno direito
independentemente de préiilla açaolQU. iPterpelaçãot.judicial,l;$a:.-ocorrência de quaisquer hipóteses
previstas no art::::78, incisos!:;l a;XVlll .dê.' Léi:Féderàl n' ê:;?66ó/11993, mediante notificação e ntregue
d retamente ou por via pgstê}, sem*bi; tiízo das penalidades plrévistas nesta :ata de íegistro de

7.3 A rescisão acarreta nas coóseqluênóias previstas rio art. 80 d;ã::Lei Federal n'
alterações, senllÊp!?luso das demais sanções legais e contratuais.

8.666/1 993 e suas

CLÁUSULA OITAVA DAS PENALIDADES

8 '1 As penalidades as quais :fica:sujeta ajCONTRATADA, em caso de inadimplência, são as

8.1.1 Advertência

8.1.2 Mural e

8.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de
Administração Direta e Indireta do Município pelo prazo de até 05 (cinco) anos

contratar com a

Administ açãoua:lo litotal oou sparc13i tda pata lided registro de preços acarretará, a critério da
1 - Atraso de até 05 dias = multa de 0,2% por dia de atraso
11 - Atraso de 06 a 10 dias = multa de 0,3% por dia de atraso
111 - Atraso de 1 1 a 1 5 dias = multa de 0,4%'por dia de atraso

HgK.= !:;;"u ;.='t':.31'h.ig,«:'':;:s'ula,g.'!:': ÊZ .z:'.us:R..;
Página 5 de 8

B

CÂMARA MIJNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-778a - www.riopreto.sp.leg.br

V - Inexecução Total = multa de 30% do valor total do contrato ou diferença do preço resultante de
nova licitação para realização da obrigação não cumprida, prevalecendo a de maior valor;

a) o atraso superior a 16 dias será considerado inexecução parcial ou total do ajuste. conforme o
0

8.2:1 0 descumprimento injustificado de prazos fixados para execução dos serviços ensejará a
aplicação das multas, que incidirão sobre o valor das obrigações não cumpridasl

8.2.1.1 A aplicação da multa não impede que a Câmara Municipal de São José do Río Preto
rescinda unilatera mente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei Federal Ro 8.666,

8.2.1.2 0 cálculo das multas acima será à base de juros compostos, sem prejuízo das demais
penalidades prev.lotas.nes+p edital, na Minuta do Contrato, na Lei:n' 8.666/93 e na Lel l0.520/02 0
período de atraso será coitado em dias corridos

8.3 As multas l$erão cobradêé aéíniilbtr$jivarnéhte,jÉior mpiolqe .procedimento distinto, podendo ser
descontadas dã'garantia;:i)rêétadá, se hêuvêf, dos j5àgaméntós éÜ: quando for o caso. nscrítas em
dívida atava e cobradas:judicialmente

8.4 0 prazo .pare pagamento das multas será: :de; até 30 (trííita); dias
recebimento da intimação por via postal ou por:ofício dêvidamentê recebido

conotados da data do

8 5 0 não cuÚfitiMê$tQ : injustificado das obrigações contratuais. por parte da CONTRATADA
sujeita-la-á, tambérü;l'às penalidades previstas na Lei 1 0.520/02 e. no que couber, na Lei 8666/93.

8.6 A apilJaSO n' 8pena93.de respeitará o Contraditório e a ampla defesa. nos termos do $ 2' da

8.7 Ficará impedida de liçüar e contratar.ggm a Administração direta e autárquica do Município de
uao dose ao Rio Preto. Estado de São:FâuloJ pelo prazo de até 5 (cinco) anos. ou enquanto
perdurarem os motivos determinantes; dà::b:tinição', a pessoa que praticar quaisquer ates previstos
no artigo7oda Leifederaln' l0.520, de17dejulhode2002. ' ' '''' ''''' -'-- ''----'-'

8.8 As multas serão, sempre que possível e Independentemente de qualquer aviso ou notificação
judicial ou extrajudicial, descontadas dos créditos da empresa CONTRATADA. '' '' '''-'''-'v

8.10 As multas são autónomas e a aplicação de uma não exclui a de outra

Página 6 de 8

CÂMARA NIUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILvo JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

FOME(17) 3214-7777 l FAX (1 7) 3214-7788 - wvwv.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA NONA CONDIÇÕES GERAIS

9.1 Não poderá a CONTRATADA ceder ou transferir, no todo ou em parte, o obyeto da presente ata
de reglstro de preços, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE

9.2 A CONTRATANTE promoverá, sempre que necessário, ampla pesquisa de preços, de forma a
comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado

9.3 0s valores expressos na presente ata, serão irreajustáveis, conforme o art. 28 da Lei Federal n
9.069/951 salvo os casos garantidos por Lei e desde que exaustivamente comprovado o
desequilíbrio económico e financeiro

9.4 Todos os encargos previdenciários, trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes da execução
do contrato são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, conforme disposto no art. 71 do
Lei Federal Ro 8.6Q6/1 993.., . '

9.5 Obriga-seíq:CONTRATADA a tTtantêlr! dürêRte todo o::período de vigência da ata de registro de
preços, as cohg=ições de hàPilitaéêojj#xlgjla$ ndleditêl

CLÁUSULA DÉCIMA ; DISPOSIÇÕES FINAIS

10 1 As despesas decorrente$çQm=a .execução dê:presente ata: de registro.de preços correrão por
conta da dotaça:alorçppçptárià:: 3390.30 - Material de Consumos ;f c:l-

l0.2 Fica eleito d;;Üfoda:àõmarca de:Sãó José do Rio Preto ü SP, com renúncia dos demais, por
mais pnvilegíados que sejam,:;para dirimir as questões suscitadas da interpretação deste pregão,
seu contratoe demaisatos delesdecorrentes. ' ' ' - ''

l0.3 E por estarem as p?!tes justas,.e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente
contrato. firmam-no em 03 (aias) vias dqi igual teor e validade. perante as testemunhas abaixonomeadas

São José do Rio Preto, 08 de janeiro de 2020

Ver. PAULO ROI
Presidente da

São José

hO AMBRÓS10
lra Municipal
lío Preto

Página 7 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - vw\rw.

Kersis

Página 8 de 8